ПРОТОКОЛ  № 2
Заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Тамбовского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области

«31» августа  2020 г.

 с. Тамбовка
Председатель комиссии                                             Рыбкина Т.В.

Заместитель председателя                                         Объедкова Т.И..

Секретарь                                                                     Ряховская  О.С.

Члены комиссии:                                                         Мельникова В.Н.

Всего в составе комиссии: 6 человек                        Мерзликина Г.С.

Присутствовали:6 человек                                          Саплина Н.В.

Время начала:15.00

Время окончания:16:00

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении оценки коррупционных рисков в администрации Тамбовского сельского поселения.

2. Об утверждении перечня должностей в администрации Тамбовского сельского поселения, замещение которых связано с коррупционными рисками.
3. Об утверждении плана мероприятий по минимизации коррупционных рисков в администрации Тамбовского сельского поселения.

    Докладчики:
1.  Рыбкина Т.В.- глава администрации Тамбовского сельского поселения
2. Объедкова Т.И. – ведущий специалист администрации Тамбовского сельского поселения.
СЛУШАЛИ:
  Рыбкину Т.В. – главу администрации Тамбовского сельского поселения, председателя комиссии.

   Уважаемые члены комиссии! На сегодняшнем заседании комиссии присутствуют 6 членов комиссии из 6. Имеется необходимый кворум, заседание комиссии считается правомочным. На комиссии будут рассмотрены вопросы, включенные в повестку дня. Имеются ли вопросы, предложения, дополнения по повестке? Предлагаю голосовать.

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку дня.

Голосовали: «За» - 6, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛИ:
 Объедкова Т.И. –ведущий специалист администрации Тамбовского сельского поселения.

   Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации в целях соблюдения требований антикоррупционного законодательства подготовило Методические рекомендации по порядку проведения оценки коррупционных рисков в организации.

В ходе использования в работе указанных Методических рекомендаций предлагаем обратить внимание на следующее:

     К числу направлений деятельности, потенциально связанных с наиболее высокими коррупционными рисками, в первую очередь относятся следующие:

- закупка товаров и услуг для нужд организации;

- получение и сдача в аренду имущества;

- реализация имущества, в том числе непрофильных активов;

- любые функции, предполагающие финансирование организацией деятельности физических и юридических лиц (например, предоставление кредитов, спонсорской помощи и т.д.).

В качестве основного критерия дальнейшего ранжирования указанных направлений деятельности может использоваться объем финансовых средств, распределяемых в рамках того или иного бизнес-процесса.

Определенные коррупционные риски могут возникать и в процессах управления персоналом организации, в частности при распределении фондов оплаты труда и принятии решений о премировании работников.

 К числу коррупционноемких направлений деятельности также относятся участие организации в государственных (муниципальных) закупках и закупках, проводимых иными организациями, а также бизнес-процессы, предполагающие взаимодействие с государственными органами, осуществляющими контрольно-надзорные, разрешительные, регистрационные функции по распределению бюджетных ассигнований, субсидий, а также ограниченных ресурсов (квот, земельных участков и т.п.), и иные функции, перечисленные в разделе II подготовленных Минтрудом России Методических рекомендаций по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций.
На этапе проведения анализа коррупционных рисков следует также сформировать перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками (далее - Перечень), в который рекомендуется, прежде всего, включить должности, обязанности по которым предусматривают:

- принятие решения и (или) совершение действия, прямо направленного на распределение выгоды (преимущества);

- осуществление подготовительной работы, на основании которой принимается решение, направленное на распределение выгоды (преимущества);

- осуществление контрольных функций в отношении работников организации, принимающих или готовящих решения, направленные на распределение выгоды, в том числе осуществление функций по предупреждению коррупционных правонарушений.

 В отношении должностей, исполнение обязанностей по которым подразумевает осуществление подготовительной работы, на основании которой принимается решение, направленное на распределение выгоды (преимущества), рекомендуется включить в Перечень следующие должности:

- должности, исполнение обязанностей по которым подразумевает подтверждение права физического или юридического лица на получение выгоды (преимущества);

- должности, исполнение обязанностей по которым подразумевает обоснование преимуществ того или иного претендента на получение выгоды;

- должности, исполнение обязанностей по которым подразумевает определение размера материальной выгоды;

- должности, исполнение обязанностей по которым подразумевает проведение проверки, аудита юридических лиц, претендующих на получение выгоды (преимущества) и подготовку документов по ее результатам;

- должности, исполнение обязанностей по которым подразумевает проведение оценки операционных рисков.

При принятии решения о целесообразности включения в Перечень прочих должностей, исполнение обязанностей по которым подразумевает осуществление подготовительной работы, а также иных должностей, рекомендуется учитывать, имеет ли работник реальную возможность своим действием (бездействием) повлиять на содержание решения о распределении выгоды (преимущества).

 При определении круга работников организации, без участия которых не может быть реализована коррупционная схема, следует исходить не только из функционала структурных подразделений и должностных обязанностей работников организации, закрепленных в положениях о структурных подразделениях и должностных инструкциях, но и из реально существующего распределения функций и обязанностей.

         Положения Методических рекомендаций актуализированы с учетом изменений нормативных правовых актов Российской Федерации.

РЕШИЛИ:

   1. Информацию ведущего специалиста Объедковой Т.И.  принять к сведению.

         Разместить на официальном сайте администрации Тамбовского сельского поселения  информационное сообщение  о Методических рекомендациях по порядку проведения оценки коррупционных рисков в организации.
ПО ВТОРОМУ  ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛИ:
  1. Рыбкина Т.В. – глава Тамбовского сельского поселения Терновского муниципального района, которая   предложила  утвердить Перечень должностей в администрации Тамбовского  сельского поселения, замещение которых связано с коррупционными рисками.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить перечень должностей в администрации Тамбовского сельского поселения, замещение которых связано с коррупционными рисками (приложение № 1).
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛИ:

  1. Рыбкина Т.В. – глава Тамбовского сельского поселения Терновского муниципального района, который  ознакомил членов комиссии  с проектом  Плана мероприятий по минимизации коррупционных рисков в администрации Терновского сельского поселения.

Замечаний по проекту Плана мероприятий по минимизации коррупционных рисков в администрации Тамбовского сельского поселения не поступило.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить План мероприятий по минимизации коррупционных рисков в администрации Тамбовского сельского поселения на 2020 год (приложение № 2).
Результаты голосования:

«за» - 6, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
Председатель комиссии                                             Рыбкина Т.В.

Заместитель председателя                                         Объедкова Т.И..

Секретарь                                                                     Ряховская  О.С.

Члены комиссии:                                                         Мельникова В.Н.

Всего в составе комиссии: 6 человек                        Мерзликина Г.С.

                                                                                       Саплина Н.В.